Об утверждении Правил кредитования сельскохозяйственного производства через
систему сельских кредитных товариществ

Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 феврал 2004 года N 233
      В соответствии с  Республики Казахстан от 5 декабря 2003 года "О Законом
республиканском бюджете на 2004 год" Правительство Республики Казахстан
постановляет:
      1. Утвердить прилагаемые Правила кредитования сельскохозяйственного
производства через систему сельских кредитных товариществ.
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 26 февраля 2004 года N 233
П р а в и л а
кредитования сельскохозяйственного производства
через систему сельских кредитных товариществ
      1. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления кредита за
счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете на 2004 год по программе
009 "Кредитование сельскохозяйственного производства через систему сельских
кредитных товариществ" в сумме 2120203000 (два миллиарда сто двадцать миллионов
двести три тысячи) тенге (далее - Средства). <*>
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 2
в г у с т а  2 0 0 4  г .  N  8 1 5   .
      2. Средства выделяются из республиканского бюджета в порядке, установленном
законодательством, на условиях срочности, платности обеспеченности и возвратности
на срок 7 (семь) лет по фиксированной ставке вознаграждения равной 0,5 % годовых.
      3. Средства выделяются для кредитования сельских кредитных товариществ (далее
-  Т о в а р и щ е с т в а ) .
      4. Выделение Средств производится путем кредитования банка второго уровня или
организации, имеющей лицензию Национального Банка Республики Казахстан на
осуществление отдельных видов банковских операций (далее - Заемщик).
      Заемщик определяется в соответствии с Правилами финансовых процедур по
исполнению бюджета и ведению форм отчетности (периодической и годовой) для

государственных учреждений, содержащихся за счет государственного бюджета,
утвержденными  Правительства Республики Казахстан от 25 июля постановлением
2 0 0 2  г о д а  N  8 3 2 .
      5. Для выделения Средств Министерство финансов Республики Казахстан (далее -
Кредитор) совместно с Заемщиком и Министерством сельского хозяйства Республики
Казахстан (далее - Администратор бюджетной программы) заключает договор займа (
далее - Кредитное соглашение), в котором определяются порядок выделения Средств
из республиканского бюджета и их возврата в соответствии с настоящими Правилами,
способы обеспечения исполнения обязательств Заемщиком и иные условия. При этом
обеспечением возвратности Средств в республиканский бюджет также могут являться
договоры залога права требования по кредитным договорам, заключенным между
З а е м щ и к о м  и  Т о в а р и щ е с т в а м и .
      6. Заемщик осуществляет кредитование Товариществ в соответствии с
законодательством Республики Казахстан и внутренней кредитной политикой
Заемщика на условиях срочности, платности, возвратности и обеспеченности, а также
целевое использование Средств и их своевременный возврат в республиканский
б ю д ж е т .
      7. Выделение из республиканского бюджета Средств Администратору бюджетной
программы для последующего направления Заемщику осуществляется в соответствии с
Правилами финансовых процедур по исполнению бюджета и ведению форм отчетности
(периодической и годовой) для государственных учреждений, содержащихся за счет
государственного бюджета, утвержденными  Правительства постановлением
Республики Казахстан от 25 июля 2002 года N 832.
      8. Заемщик в порядке и сроки, определенные Кредитными соглашениями,
представляет Администратору бюджетной программы и Кредитору отчеты об
использовании выделенных Средств и о поступлении платежей от конечных заемщиков
с приложением копий подтверждающих документов.
      9. Кредитор осуществляет контроль за целевым использованием и своевременным и
полным возвратом Средств в республиканский бюджет.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан